
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 322/2020-DAF/SEPLAD, DE 17 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de de-
zembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/277765.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor TIAGO 
CORRÊA CARNEIRO Id. Funcional 57175678/2, ocupante do cargo de Peri-
to Criminal, lo tado na Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos – DGL/
SEPLAD, no período de 04 de agosto de 2020 a 02 de setembro de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 02 de maio de 2019 a 01 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 562411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

8º TERMO ADITIVO AO TED Nº 01/2017
OBJETO: Prorrogação do prazo para conclusão da obra de ampliação do 
prédio da SEPLAD para a data de 13/12/2020.
Classifi cação do Objeto: Obra/ Serviço de Engenharia.
Data da Assinatura: 13/07/2020
Vigência do Aditivo: 14/07/2020 a 13/12/2020.
Partícipes:
1. Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
2. Concedente: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 562346
EXTRATO PUBLICAÇÃO NOTA DE EMPENHO DE DESPESA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 463316/2019
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO através da Cotação Eletrônica Nº 
001/2020.
Nota de Empenho nº 2020NE00888.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD – Contratante inscrita no CNPJ: 35.747.782/0001-01 e P.R.B. 
QUINTO MATOS – Contratado inscrita no CNPJ Nº 31.405.857/0001-15.
OBJETO: GATEWAY(ROTEADOR) PARA IN 1 2.639,5900 2.639,59 TER-
CONEXAO COM CONTROLADO R DE SITIOS, BASE MODULAR, 1X POR-
TA DE GERENCIAMENTO DE CONSOLE (9 PIN), 4 POR TAS ETHERNET 
10/100/1000 BASE-T, 2X T1/E1 WAN, INT TERFACES ANALOGICAS (2 OU 
4 FIOS) E DIGITAIS (V.24) PARA ESTACOES CONVENCIONAIS.
VALOR: R$ 2.639,59 (dois mil seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta 
e nove centavos).
Data da Assinatura: 15/07/2020.
PRAZO: Entrega imediata.
DOTAÇÃO:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338E–Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza de Despesa: 44.90.52– Material Permanente.

Protocolo: 562484

PORTARIA Nº 182, DE 17 DE JULHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 182, DE 17 DE JULHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Investimentos 0,00 0,00 967.802,42 0,00 967.802,42
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 0,00 967.802,42 0,00 967.802,42

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Segurança Pública 0,00 0,00 967.802,42 0,00 967.802,42

SEGUP

 0101 0,00 0,00 967.802,42 0,00 967.802,42

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 967.802,42 0,00 967.802,42

TOTAL 0,00 0,00 967.802,42 0,00 967.802,42

Protocolo 562678

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 001/2020
PROCESSO: 2020/143507
VALOR: R$ 2.000,00
Objeto: Aquisição de Impressão de folder.
Fundamento Legal: ART. 24, VIII da Lei nº 8.666/93,
Data da Assinatura:07.07.2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338- Fonte:0261- Natureza de Despesa: 
33.90.30
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ: 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: Travessa do Chaco 2271, Bairro: Marco, CEP: 66.093-410, 
Belém/PA
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 562376

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 252 DE 17 DE JULHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado – IGE-
PREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/01/2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/505911, de 
17/07/2020, que dispõe sobre exoneração e nomeação de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a servidora RADMILA PANTOJA CASTELLO, matrícula nº 
57233288/5, do cargo exclusivamente comissionado de Coordenador do 
Núcleo de Planejamento, código GEP.DAS-011.4, a contar de 01/08/2020;
II - EXONERAR, o servidor LEONARDO CONDURÚ GUEDES, matrícula nº 
55587351/4 do cargo exclusivamente comissionado de Coordenador de 
Administração e Serviço, GEP.DAS-011.4, a contar de 01/08/2020;
III - EXONERAR, o servidor LEONARDO DO NASCIMENTO LIMA, matrícula 
nº 5894233/7, do cargo exclusivamente comissionado de Coordenador de 
Núcleo Regional – Santarém, GEP.DAS-011.4, a contar de 01/08/2020;
IV - NOMEAR, RADMILA PANTOJA CASTELLO, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Administração e Serviço, código GEP.DAS-
011.4, a contar de 01/08/2020;
V - NOMEAR, LEONARDO CONDURÚ GUEDES, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional – Santarém, código GEP.
DAS-011.4, a contar de 01/08/2020;
VI - NOMEAR, LEONARDO DO NASCIMENTO LIMA, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP.DAS-
011.4, a contar de 01/08/2020;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de julho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo 562676


